99. *Epist.* 153,5,13: CSEL 44/3,410: nam utique bonos uocabat orare, non malos quibus praecepit, ut dicerent: *Pater noster, qui es in caelis*; ex hoc enim boni, quo filii dei non natura geniti sed gratia facti tamquam hi, quibus recipientibus eum *dedit potestatem filios dei fieri*. quae generatio spiritalis more scripturarum etiam adoptio nominatur, ut distinguatur ab illa generatione dei de deo, coaeterni de aeterno, unde scriptum est: *Generationem eius quis enarrabit?*».

100. Cf. nota anterior.

101. Cf. *In Ps* 88, 1, 7: CC 39,1225; *De cons. evang.* II, 3,6: CSEL 43,86; *Contra Faustum* III, 3: CSEL 25/1,264.

102. Cf. *De cons. evang.* II, 3,6: CSEL 43,86 (transcrito en nota 86).

103. *In Ps* 49,2: CC 38,576: «Si filii dei facti sumus, et dii facti sumus. Sed hoc *gratiae* est adoptantis, non *naturae* generantis»; *In Ps* 88, 1, 7: CC 39,1225: «ille ab aeterno Filius genitus per *naturam*, nos a tempore facti per *gratiam*»; *In Io Ev.* 2,13: CC 36,17: «Non enim nos nati sumus de Deo quomodo ille Unigenitus, sed adoptati per *gratiam* ipsius»; 42,5: 367: «Nos enim facti sumus semen Abrahae *gratia* Dei. Non de carne Abrahae fecit ille coheredes Deus. Illos exheredauit, istos adoptauit»; *De cons. evang.* II, 3,6: CSEL 43,86: «efficiamur autem per *gratiam*, non per *naturam*; *Contra Secundinum* 6: CSEL 25/2,913: «in quantum autem accepimus potestatem filios dei fieri, nec nos ex carne et sanguine aut ex uoluntate uiri aut ex uoluntate carnis sed ex deo, non quidem *coaequante natura*, sed *adoptante gratia* nascimur»; *Epist.* 153,5,13 (en nota 99). En ningún texto aparece la *voluntas* como causa de la adopción a no ser en *Contra Faustum* III, 3: «ei de cuius *substantia* nati non sumus, sed cuius *gratia* et misericordissima uoluntate». Como se ve aparece ya la *voluntas* pero además de ir acompañada de *gratia* va cualificada con *misereticordissima*.

hombre, el maniqueo iguala al hombre con el Hijo de Dios y Agustín tiene que romper esa pretendida igualdad: de aquí el que contraponga tan frecuentemente el término *natura* y el término *gratia*. Pero hay que reconocer que podía haber obtenido el mismo resultado si en vez de *gratia* hubiese empleado el término *voluntas*: la distinción no hubiese sido menos neta. Hay que preguntarse, pues, por qué Agustín elimina la *voluntas* en favor de la *gratia*.

Dos explicaciones se pueden ofrecer. La primera tiene su origen en el texto bíblico. San Juan, en el prólogo a su evangelio, indica que a quienes recibieron la Palabra, luz de los hombres, les dio el poder de ser hijos de Dios y éstos no nacieron ni de la sangre, ni de la carne, ni *ex voluntate* del varón o *ex voluntate carnis* sino de Dios ¹⁰⁴. Es cierto que la *voluntas* que se excluye es la del varón y de la carne; pero también lo es que el evangelista no dice *ex voluntate Dei*, sino simplemente *ex Deo*, en un contexto en que hubiese sido muy fácil y hasta literariamente armónico. Aquí pudo haber hallado Agustín un motivo para excluir el término en relación con esta adopción espiritual.